quorum æquum est mentionem fieri inter propi-
tatiōrum.

Sequitur ibidem hæc quoque pro defunctis
precatio , quam Latinis tantum verbis profere-
mus. Condonator, mundator, dimissor, deleter,
expunctor peccatorum nostrorum multorum &
magnorum, & peccatorum populi tui fidelis, Cō-
dona ô bone, & miserere nostri . Recordare no-
stri Domine Deus , in misericordiis, quæ sunt à
te. Et recordare animarum nostrarum , & ani-
marum patrum , & fratrum nostrorum , & de-
functorum nostrorum , omnium denique defun-
ctorum fidelium filiorum Ecclesiæ sanctæ &
gloriosæ . Tribue requiem Domine Deus , ani-
mabus eorum , & eorum spiritibus , eorumque
corporibus ; & asperge rōrem miserationum su-
per ossa eorum . Miferator & misericors esto no-
bis & ipsis , Christe rex noster . Haec tenus ex
libris , sacrificisque Syrorum , & omnium per
Mesopotamiam fidelium tum prisorum , tum
recentium.

Vos nūc Caluiniani schismatis Propugnatores
& Assertores quotquot estis, per hāc luce oro: per
fidem & spem quam vos putatis(nā charitate iam
excidistis) habere in viuentē in secula seculorum;
pérque tremendum IESV CHRISTI tribunal , cui
nos omnes aliquādo astare oportet, precor & ob-
testor, apertè & ingenuè dicite, Nō iī vos pudet
pigētq; vestro cōtra me Libello scripsisse, nunquā
Hebreos, vel (qui ab his orti sunt) Syros pro de-
fūctis orasse? Date, per oīa sacra vos obsecro, glo-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

riam Deo, Non satis supérque superioribus testi-
moniis euici & adserui Hebræos, Syrōsque eadē
nobiscum Catholicis, contra vos, sentire, credere,
docere, profiteri de precibus pro mortuis fundē-
dis? Eorum libros, vocésque citauit: vestræ etiam
hæreses homines, non solū nostros, interpre-
tes adhibui: si hi vobis præsto non sint, illos cùm
placuerit, vobis exhibeo, vobis ostendam, vobis
proferam. Quid ultra ad confirmationem nostri
dogmatis, & vestri confutationem ego adferre, &
vos cum ratione exoptare possetis? Redite itaq;
quæso vos præuaricatores ad cor. Auferte cor la-
pideum, & carneum assumite. Nolite Spiritui
sancto ulterius resistere, sicut patres vestri Æriani.
Ponite hanc frōtem æream & meretriciam, quam
tantopere detestatur Dominus: & cum vnica e-
ius columba & sponsa Ecclesia sapere discite.

*Chaldeorum
sententia de
purgatorio, &
precibus, pro
defunctu.*

Verūm, his omissis placet etiam hīc proferre,
quid Chaldæi & Assyrij de proposita quæstione
fentiunt. Anno à Christi nativitate 1562. Abdys-
su Christianorum qui adhuc in Assyria partim sub
Turca, partim sub Sopho Persarum imperatore
degunt Patriarcha, longa difficultique peregrina-
tione suscepta, Romam tandem peruenit. Hic ad
genua summi pontificis aduolitus, iurauit se Cō-
ciliarum œcumenicorum, & speciatim Tiden-
tini, quod tum fæliciter peragebatur, statuta atq;
decreta omnia suscipere, seruare, & suos omnes
vt eadem obseruarēt doctrinum. Manu præterea,
etiam sacris Euangeliis admota sanctissimè iura-
uit, se non tantū habere, sed & ab omnibus suis
veluti sacrosancta Dei viuentis oracula probari

omnes libros veteris & noui testamenti , etiam quos hæretici velut apocryphos , ex Canone rei- ciunt, cuiusmodi sunt duo præsertim libri Macca- bœorum. At, quis nescit per illos probati sanctam & salubrem esse cogitationem pro defunctis of- ferre & orare, ut à peccatis soluantur?

Eadem sacra & religiosa affirmatione confir- mavit idem Patriarcha, se diligenter legisse eosdē antiquos Doctores & Græcos & Latinos, quibus & nos vtimur, partim Chaldaicè partim Arabicè magna fide verlos : horum monumenta à multis seculis inter suos circumferri & euclui: eadem sa- cramenta (quantum ad eorum essentiam & natu- ræ finitionem attinet) nobiscum se, suosque habe- re: Confessione ad autem sacerdotis, precatione pro mortuis, & in celebrando Missæ sacrificio ea- dem Canonis forma haçtenus usum fuisse , tactis sacrosanctis palam contestatus est. Atque hæc in- ter illos de Expiatorio loco , & orationibus pro mortuis fundendis fides & religio.

His omnino consentiunt Christiani, qui sub la-
tissimo Pretiosi-Ioannis imperio in Aethiopia de-
gut. Anno siquidem Domini 1524. ZAGA ZA-
BO eiusdem imperatoris legatus, vir lingua Aethiopum
persuasio de
precibus pro
mortuus.
Atque Aethiopicæ peritissimus, & religionis
callentissimus ac obseruantissimus, primò Vlyssi-
ponæ in Lusitania, Romæ deinde palam asseruit,
& propria etiam syngrapha confirmauit , à suis
inter reliqua religionis Christianæ capita, consta-
ter teneri, eleemosynas pro mortuis factas , eoru-
animabus in Purgatorio degéntibus maximè pro-
desse, ad pœnas minuendas, & carumdem crucia-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

tus tempus attenuandum. His enim verbis Latinis Damianus à Goës, eques Lusitanus, superius nominati legati verba Æthiopica fideliter expressit. Subiunxit quoque eumdem legatum ad calcem Cœfessionis suæ suorumque fidei adiecissem. Mortui apud nos cum crucibus & orationibus sepeliuntur in certo loco, super quos mortuos inter alias præcipue orationes, initium Evangelij Ioannis dicimus: & sequente die à sepulto mortuo, eleemosynas pro eis offerimus. Id etiam facimus postea certis diebus. Cum hoc Æthiopū legato Romæ, se collocutos fuisse gloriantur in scriptis Erasmus Roterdamus: & Hælias Leuites Iudæus, ne nos quidpiam confingere comminiscantur hæretici.

Exstat denique Arabicè & Latinè Aethiopum Missa, quæ & Canon vniuersalis à quibusdam nominatur: in qua etiam quinques meminerunt defunctorum principum, sacerdotum, diaconorum, parentum, & omnium in recta fide quiescentium: horum nomine offerentes, precantesque, ut illorum animæ collocentur in sinu Abrahæ, Isaac & Iacob. Addunt quoque ita iusmodi verbis precem conceptam. O Domine, præbe requiem animabus patrum & fratrum nostrorum, qui in recta fide dormiunt & quiescent. An non hæc appositiè conueniunt cum hac prece Catholica, Requie æternam dona eis Domine, &c?

Postremò, in publicis orationibus, quæ apud eosdem Aethiopes Baptismi celebrationem præcedunt, semel & iterum pro defunctis in hæc ver-

*Lib. de file,
religione, mo-
ribusque Ae-
thiopum.*

ba precatur. Domine viuentium, vita mortuorum,
mundator peccatorum, &c. rogamus te pro his
qui dormierunt, & quieuerunt in fide. Quiescere
fac eorum animas in loco ameno, apud aquam
quietis, in sinu Abrahæ simul cum Isaac & Iacob,
tu, in quo potestas quietis Domine Deus noster.

Atque hæc sufficient de Hebræorum, Syrorum,
Chaldaeorum, Arabum, atque Aethiopum fide ac
persuasione de precibus pro defunctis fidelibus,
& erebo expiatorio. Quicumque his non credi-
derit, opinor eum nec sexcētis aliis testimoniis fi-
dem habiturum. Itaque summi flagitij ac inexpia-
bilis sceleris coram Deo rei sunt Caluinianæ im-
pietatis Ministri & Propugnatores, quum fasci-
natis & delusis à se miserrimis turbis, pro rostris
ad rauim usque ingeminant, Purgatorium ignem
esse inuentum Gregorianum, figmentum Mona-
chorum, & commentum sacerdotum papistico-
rum. Tantam calumniam, impudentiam, & amē-
tiam etiam nobis tacentibus, refellūt Iudæi, coar-
guunt Syri, reprehendunt Chaldaeï, explodunt
damnantq; Arabes ac Aethiopes, rot modis à no-
bis seiunēti. Rogo itaque ac horrort in Domino
Iesu, eos qui adhuc inter Caluinianos sanabiles
sunt, si vel adhuc modica salutis suę cura tāgūtur,
isthac trāquillaris animis meditari: quām firmis
præsidiis munita fint Catholica dogmata secum
perpendere: & illis cæcis ductoribus & imposto-
ribus extremum vale dicere, qui quæcūque igno-
rāt blasphemāt, quæcūque autē naturaliter tan-
quam muta animalia norūt, in his corrumpūtur.

COMMENT. IN LIB. D. RVT^H

Cætera, quæ de proposita quæstione dicenda sunt,
Cöfutationi Ministrorum libelli, quum inter ma-
nus nostras peruererit, referuantur. Noëmi nunc
suas nurus alloquenter audiamus.

9. Det vobis Dominus inuenire requiem in domi-
bus virorum, quos sortituræ estis. Et osculata est
eas.

Poste aquam misericordiam & gratiam, id est,
spiritalia & int̄erna animi bona suis nuribus
precata est, tertio nunc loco, eisdem exoptat tem-
poralia & externa, quæ iuxta sexum ad bene bea-
tique viuendum pertinent. Nimirum, quia iunio-
res viduae erant, quæ vix cœlibem vitam vixissent;
matrimonia honesta: maritos qui suis impuritati-
bus & scortationibus fidē thori nō violēt, suis im-
probitatib⁹ pacē domesticā non turbēt, sed omni
amore coniugali eas amplexentur. Deinde, omni
opprobrio sterilitatis & abortus, liberorum ino-
bedientia vel repentinis mortibus, aliisque variis
molestiis, quibus coniugati solent afflīctari, cupit
esse liberatas. Non optat illis carnis voluptates,
quarum memoria vnā cum satietate moritur. Nō
opes, irritamenta malorum. Non splendorem ve-
stium, aut honorum huius seculi. Nō turpe ac pe-
riculosum otium: sed fausta, fœliciaque matrimo-
nia. Hæc prudens matrona suis nuribus religiosè
desiderat. Ergo nobis, proximisque temporalia bo-
na catenus postulare licet atque decet, quatenus
hanc mortalem vitam adeò piè & tranquillè vi-
uamus, ut ad eternam pertingamus. Isaac filio suo
precatur de rore cœli & pinguedine terræ, abun-
dantiāmque

dantiāmque frumenti, vini, & olei. Moses diuinis benedictionibus annumerat, benedictum ac

*Gen. 37.
Deut. 28.*

felicem esse in ciuitate, agris, fructibus terræ, iumentorum, armentorum, horreorum, & cellariorum. Promittit piis cultoribus suis Dominus:

Si me audieritis, bona terræ comedetis. Et Christus iubet nos à patre postulare, panem nostrum

*Isa. 1.
Matt. 6.*

quotidianum, id est, omnia ad hanc vitam necessaria. Nū Moses suis Hebreis postulauit & accē-

*Ecced. 15. 16.
17.*

pit à Deo panem, aquam, carnes? Num Iacob pa-

*Gen.
Psal.*

nem ad edendum, vestimentum quo operetur,

& vt cum salute in domum patris aliquando re-

diret? Quoties David toto pectore rogauit eripi

Gen.

de manu Saulis, & aliorum hostium? An non

Psal.

Ezeclias magnis precibus & lacrymis corporis

1Sa. 37.

Matt. 16.

sospitatem, & quindecim annos huius vitae con-

sequutus est? Et Christus nihil in patre deliquit,

cum transferri se calicem poposcit. Itaque, &

infirmi sanitatem, & afflīcti consolationem, &

qui turbinibus bellorum concutiuntur pacem,

& qui egestate laborant, moderatas opes pie ac

religiose à domino flagitant.

- Deinde, ex his certum & constans est, fœlix

matrimonium diuinæ benedictionis effectum ac

fructum esse: pacem & mītuam coniugum be-

Ecccl. 25. &

26.

nevolentiam, atque domesticam totius familiæ

tranquillitatem, inter maxima dona Spiritus san-

cti recte connumerari. Beatus(ait Syracides) qui

habitat cum muliere sensata. Commorari leoni

& draconis placebit, quam habitare cum mulie-

re nequam. Et rursus: Mulieris bonæ beatus

est vir, numerus enim annorum illorum duplicabitur. Pars bona mulier bona, dabitur viro pro factis bonis. Idem quoque testatur honestam concordiam viri & mulieris probatam esse coram Deo & hominibus. Quae de mulieribus dicta sunt, viri quoque ad se pertinere poterunt. Non ergo sortibus superstitionis, non philtoris, non lenociniis, aut quibusdam aliis Deo inuisis artibus uxores ambient procici, nec maritos exquirant sibi puellae: sed a Deo piis moribus, operibus, & precibus dari contendant, & ab eius voluntate ac consilio pendeant. Illi namque cura est de omnibus, eisque proculdubio prospiciet, sicut olim Saræ, Rebeccæ, Leæ, Racheli, Susannæ, Ruthæ, & innumeris aliis.

Postremò obseruandum matrimonia etiam sanctissimorum hominum, vix unquam tam beata, aut pacifica esse, quin domesticis quibusdam iurgiis ac rixis interturbentur. Ob haec autem prius coniuges nec animum despondere, nec sortis suae penitere, nec hanc veluti a Satana excogitatem, deoque inuisam cum Encratitis, maledictis insectari debent: sed ad preces, & alias Christianas consolationes confugere. Sara despici se ab Agare arbitrata, eius superbiae culpam in Abramum virum suum reiicit, & cum eo rixatur. Videns denique Ismaëlem ancillæ filium, cum Isaac ludetur, id iniquissimo fert animo, nec quiescit, donec (quantumvis egrave ferente viro) pentitus eiecta fuerit ancilla & filius eius. Notæ sunt

Gen. 16. 20.

21.

Gen. 30.

upli-
viro
onestā
oram
dicta
Non
on le-
rtibus
ant si-
us, &
untate
e om-
t olim
uthæ,
ia san-
beata,
m jur-
em pij
fortis
ogita-
edictis
christia-
ci se ab
Abra-
ixatur.
, cum
quies-
) peni-
tæ sunt

rixæ , concertationes , ac zelotypiæ Leæ & Ra-
chelis vxorum Iacob . Thobiæ seniori pietatem , *Thob. 2.*
cæcitatem , paupertatem tam contumeliosè ex-
probrauit vxor , ut vir sanctus vita suæ pertæsus ,
mortem à Deo profusis lactymis obnixè petie-
rit . Acutiores doloris aculeos Iobo infixit male- *Iob 2.*
dica & petulans coniugis lingua , quæ ipso Sata-
nas : adeo malè inter se conueniebant . Et Pau-
lus de nuptis ait : Tribulationem carnis habe- *1. Cor. 7.*
bunt huiusmodi . Qui cum vxore est , solicitus
est quæ sunt mundi , quomodo placeat vxo-
ri , & diuisus est . Cætera matrimonij incom-
moda , ex Theophrasto , Socrate , Tullio , dif-
fusè recenset Hieronymus libro 2 . contra Ioui-
nianum . Sequitur .

Et osculata est eas.

Quarto & postremo loco , nurus suas Noëmi
amplectitur amicissimè , & dulcissimè bis
terque basia iungit . Consuetudinis enim fuit , *Quasi. 87. in*
Gen.
inquit Augustinus , in illa simplicitate antiquo-
rum , ut propinqui propinquos oscularentur .
Addo , in recessu vel occursu amicorum , hoc
vbique ferè gentium inualuisse , in testimo-
nium pacis , & veræ certæque amicitiæ ac
dilectionis non fictæ . Nihil inter Hebreos
magis vulgare ac commune , quæm hoc
charitatis insigne . Isaac senex Iacob filium
compellit , Da mihi osculum , fili mi .

N ij

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Gen. 27. & Idem Iacob postea cognatam suam Rachelem cum fletu osculatur. Helisaeus ab Helia vocatus petiit inducias, quibus patrem matremque osculari, eisdemque extremum vale liceret impertiiri. Christum quoque hoc amoris signo ab amicis excipi, & suos excipere fuisse solitum, inde colligitur, quod Pharisæo exprobavit, Osculum mihi non dediti, &c. Et Iudas ausus sit ad eius osculum currere. Paulus iubet Christianos se inuicem amplecti & suscipere in osculo sancto.

Quoniam verò in eiusdem sancti corporis ac sanguinis consecratione, oblatione, & communione consistit omnium maxima, quæ inter Christianos coire potest charitas, ab Apostolis constitutum fuit, ut ante communionem, in testam reconciliationis & charitatis, sese inuicem oscularentur Christiani. Clamabat enim Diaconus, ut author est D. Clemens, Salutent inter se virti, & inter se mulieres osculo in Domino. Et ratus: Diaconus dicit, Salutare vos inuicem in osculo sancto, salutent clerici Episcopum, & viri laici laicos, & mulieres salutent mulieres. Addebat autem populum commonefaciens, quid vellet hoc signum: Ne quis contra aliquem. Ne quis in hypotrysi. Ne quis dolosè, ut Iudas. Hoc etiam in oriente seruatum, testis est Iustinus martyr: scribens in posteriore Apologia: Mutuo nos inuicem osculo salutamus. Augustinus tantum moneret, ut hoc fiat in conscientia, quod ostendunt labia. Eigo